राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ, नागपूर क्रीडा व शारीरिक शिक्षण विभाग

वार्षिक अहवाल २०१९-२०२०

०१. नवीन खेळांचा समावेश :

क्रीडा व शारीरिक शिक्षण मंडळाने १३ डिसेंबर —२०१९, रोजीचे सभेत निर्णय घेतल्या शैक्षणिक सत्र २०१९—२०२० वर्षापासून खालील नवीन खेळांचे समावेशनुसार विद्यापीठाच्या आंतर-महाविद्यालयीन आणि आंतर-विद्यापीठ स्पर्धांमध्ये करण्यात आला.

- १. कनोईग व कयाकिंग (पुरुष/ महिला)
- २. वुशु (पुरुष/महिला)
- 3. कराटे (पुरुष/ महिला)
- ४. वुडबॉल (पुरुष/ महिला)
- ५. स्केटिंग (पुरुष / महिला)
- ६. फ्लोअर बॉल (पुरुष/ महिला)
- ७. रग्बी (पुरुष/ महिला)
- ८. कुस्ती क्रीडा प्रकारतील ग्रीको रोमन कुस्ती (पुरुष/ महिला)
- ९. मीनी गोल्फ (पुरुष/ महिला)

०२. आंतर-महाविद्यालयीन क्रीडा स्पर्धा :

विभागाचे वतीने ८१ (पुरुष/ महिला) खेळांच्या आंतर-महाविद्यालयीन क्रीडा स्पर्धाचे आयोजन नागपूर, वर्धा, भंडारा आणि गोंदिया जिल्हयतील विविध महाविद्यालयांच्या /संस्थेच्या मैदानावर करण्यात आले.

०३. निवड चाचणी चे आयोजन संघ निवड :

क्रीडा महोत्सव, पश्चिम क्षेत्रीय आणि अखिल भारतीय आंतर-विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धासाठी आंतर-महाविद्यालयीन क्रीडा स्पर्धचे समाप्ती नंतर निवड चाचणीचे आयोजन विभागातर्फे करण्यात आले. क्रीडा व शारीरिक शिक्षण मंडळाद्वारे गठित निवड समिती सदस्यांनी या निवड चाचणीच्या आधारे विद्यापीठाचा संघ निवडला व निवड झालेल्या संघाचे प्रशिक्षण शिबीर आयोजित करण्यात आले.

०४. आंतर-विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धेतील कामगिरी :

०१. महाराष्ट्र राज्य आंतर-विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धा '' क्रीडा महोत्सव ''

२३ व्या महाराष्ट्र राज्य आंतर-विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धा "क्रीडा महोत्सव-२०१९" चे आयोजन पुण्यश्लोक आहिल्यादेवी होळकर सोलापूर विद्यापीठात २६ ते ३० डिसेंबर, २०१९ या कालावधीत करण्यात आले होते. या स्पर्धेत विद्यापीठाचे संघाने खालील प्रमाणे कामगिरी केली.

🗲 व्हॉलीबॉल (पुरुष) - सुवर्ण पदक

व्हॉलीबॉल (मिहला) – चौथे स्थान

🕨 हॅण्डबॉल (पुरुष) - कांस्य पदक

🕨 ॲथलेटिक्स (महिला) ४x४०० मीटर रिले - कांस्य पदक

०२. पश्चिम क्षेत्रीय आंतर-विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धा :

पश्चिम क्षेत्रीय आंतर-विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धामध्ये विद्यापीठ संघाने केलेली कामगिरी पुढीलप्रमाणे :

राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठाचे यजमानपदाखाली १२ ते १६ डिसेंबर, २०१९ या कालावधीत संपन्न झालेल्या पुरुष व्हॉलीबॉल स्पर्धेत विद्यापीठाचे संघाने विजेतेपद पटकाविले.

- आय.टी.एम. विद्यापीठ, ग्वालीयर येथे २३ ते २७ डिसेंबर,२०१९, या कालावधीत आयोजित पुरुष क्रीकेट स्पर्धेचे विजेतेपद विद्यापीठाचे संघाने पटकाविले.
- ▶ दिनांक ०२ ते ०९ डिसेंबर, २०१९, या दरम्यान संत गाडगेबाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती येथे संपन्न झालेल्या महिला कबड्डी स्पर्धेत चौथे स्थान विद्यापीठाचे संघाने प्राप्त केले.
- ▶ नॅशनल इन्स्टिट्यू ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, ग्वालीयर येथे २३ ते २८ ऑक्टोबर, २०१९ या दरम्यान संपन्न झालेल्या पुरुष हॉकी स्पर्धेत विद्यापीठ संघाने चौथे स्थान प्राप्त केले.

०३. अखिल भारतीय आंतर-विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धा :

अखिल भारतीय आंतर-विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धामध्ये विद्यापीठ संघाने केलेली कामगिरी अशी :

आचार्य नागार्जुन विद्यापीठ, गुंटूर द्वारा आयोजित पुरुष क्रीकेट स्पर्धेत विद्यापीठ संघाने उपविजेतपद पटकाविले. विद्यापीठ संघाने पहिल्यांदाच पुरुष क्रीकेट स्पर्धेचे अंतिम फेरीत प्रवेश केला. या स्पर्धा ११ ते १५ फुब्रेवारी, २०२० या कालावधीत संपन्न झाल्यात.



- विद्यापीठाचे पुरुष सॉफ्टबॉल संघाने ८ ते १२ जानेवारी, २०२० दरम्यान योगी वेमना विद्यापीठ, कडपा येथे आयोजित स्पर्धेत तृतीय स्थान पटकविले.
- ▶ मोहनलाल सुखंडिया विद्यापीठ, उदयपूर येथे १९ ते २२ फेब्रुवारी, २०२० या कालावधीत संपन्न झालेल्या पुरुष कनोईंग व कयांकिग स्पर्धेत अविनाश निबंर्ते ने के-१ प्रकारात आणि कुलंदीप वंजारी ने के-२ क्रीडा प्रकारात कांस्य पदक पटकाविले.
- १९ ते २२ फेब्रुवारी, २०२० या दरम्यान लवली प्रोफेशनल युनिव्हिसिटी जालंधर येथे पार पडलेल्या मिहला जलतरण स्पर्धेत ऋतुजा तळेगांवकर ने दैदिप्यमान कामिगरी करीत चार पदकांची कमाई केली. तीने ८०० मीटर आणि ४०० मीटर फ्री स्टईल स्पर्धेत सुवर्ण पदके, ४०० मीटर आणि २०० मीटर वैयक्तिक मिडले स्पर्धेत रौप्य पदके पटकाविलीत. तर रिसका बोदेले ने ५० मीटर फ्री स्टाईलमध्ये कांस्य पदकाची कमाई केली.
- महिला तलवारबाजी स्पर्धेचे आयोजन पंजाब विद्यापीठ चंदिगड येथे ३ ते ५ जानवेारी, २०२० या कालावधीत करण्यात आले होते. फॉइल इव्हेंट क्वीडा प्रकारात विद्यापीठाच्या संघाने कांस्य पदक पटकाविले. पायल मोहुर्ले, निलोफर पठाण, हिमानी घोडमारे आणि हर्षदा दमकोंडवार यांचा समावेश विद्यापीठ संघात होता.
- पायल नेब हिने महिला कराटे स्पर्धेत कांस्य पदक पदकावित ती कुमीत हेविवेट क्रीडा प्रकारात सहभागी झाली होती. सत्यभामा इन्स्टिटयुट ऑफ टेक्नॉलॉजी, चेन्नई येथे ७ ते १० जानेवारी, २०२० दरम्यान या स्पर्धेचे आयोजन करण्यात आले होते
- महिला कबड्डी संघाने १७ ते २० जानेवारी, २०२० दरम्यान महात्मा गांधी काशी विद्यापीठ, वाराणशी येथे संपन्न झालेल्या स्पर्धेत चौथे स्थान प्राप्त केले.
- ३ ते ५ जानेवारी २०२० या कालावधीत पंजाब विद्यापीठ, चंदिगड येथे पार पडलेल्या वुडबॉल स्पर्धेत पुरुष व महिला दोन्ही संघानी तृतीय स्थान पटकाविले.

०४. खेलो इंडिया युनिर्व्हिसटी गेम्स् :

पहिल्या खेलो इंडिया युनिव्हर्सीर्टी गेम्स्मध्ये विद्यापीठाचे ॲथलेटिक्स्, जलतरण, तलवारबाजी, बॉक्सिंग, ज्युडो या पाच खेळांच्या संघास प्रवेशिका मिळल्या होत्या. कीटस् युनिव्हर्सीर्टी, भुवनेश्वर येथे २८ फब्रुवारी, २०२० ते १ मार्च, २०२० या कालावधीत या स्पर्धा संपन्न झाल्यात. या स्पर्धेतील विद्यापीठ संघाची कामगिरी अशी:

- महिला जलतरण स्पर्धेत ऋतुजा तळेगांवकर ने दमदार कामिगरी केली तिने एकून ६ पदकांची कमाई केली.२०० मीटर फ्री स्टाईल आणि ४०० मीटर वैयक्तिक मिडले स्पर्धेत रौप्य पदके पटकाविलीत तर १०० मीटर, ४०० मीटर आणि ८०० मीटर फ्री स्टाईल स्पर्धेसह २०० मीटर वैयक्तिक मिडले शर्यतीत तिने कांस्य पदके मिळविलीत. तर रिसका बोदेले १०० मीटर ब्रेस्टस्टोक स्पर्धेत ४ थ्या तर ५० मीटर ब्रेस्टस्टोक स्पर्धेत ६ व्या स्थानी आली.
- уफ्षांचे बॉक्सिंग स्पर्धेत ६३ किलो वजनी गटात सिचनने रौप्य पदक पटकाविले तर अंशुल कटारियाने कांस्य पदकाची कमाई केली. तो ८१ किलो वजनी गटात सहभागी झाला होता. ६० किलो वजनी गटात मिनषने ८ वे स्थान प्राप्त केले.
- े तलवारबाजी स्पर्धेत महिला संघाने कांस्य पदक मिळविले यात पायल मोहुर्ले, निलोफर पटाण, हिमानी घोडमारे आणि हर्षदा दमकोंडवार यांचा समावेश होता तर आर्यन मेश्राम ने फॉईल क्रीडा प्रकारात ६वे स्थान प्राप्त केले.
- महिला ॲथलेटिक्स् स्पर्धेतील ४x४०० मीटर रिले शर्यतीत चौथे स्थान प्राप्त केले. विद्यापीट संघात कु. निकिता राऊत, उत्कर्षा लेंडे, साक्षी आंबेकर आणि ऋतुजा शेंडे यांचा समावेश होता.













०५. जागतिक विद्यापीठ स्पर्धा :

३ ते १४ जुलै, २०१९ या कालावधीत नोपोली, ईटली येथे संपन्न झालेल्या जागतिक विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धेत निकिता राऊतने अर्ध मॅराथॉन शर्यतीत आणि प्राजक्ता गोडबोलेने ५००० मीटर शर्यतीत राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठाचे प्रतिनिधित्व केले होते.

०६. भारतीय खेल प्राधिकरण प्रशिक्षण केंन्द्र :

भारतीय खेल प्राधिकरणांचे बास्केटबॉल आणि हॅण्डबॉल खेळाचे प्रशिक्षण केंन्द्र विद्यापीठात सुरू आहे. हे विदर्भातील एकमेव असे केंन्द्र आहे.

०७. राष्ट्रीय (आभासी) परिसंवादाचे आयोजनः

कोरोना महामारीचे काळात विद्यार्थ्यांसाठी दहा दिवसीय आभासी परिसंवादाचे आयोजन करण्यात आले होते. २९ मे, ते ७ जून, २०२० या दरम्यान "मेकिंग ऑफ चॅम्पियन्स" या विषयावर आयोजित करण्यात आलेल्या परिसंवादात Branding of Champions, Injury Free Sports, Increase Performance through Diet, College Students participation in sports; A challenge आणि finer point & my Experience या विषयावर तज्ज्ञांचे मार्गदर्शन खेळाडुंना दोन गटात करण्यात आले.

०८. कार्यक्रमाचे आयोजनः

०१. आंतरराष्ट्रीय योग दिवस

कोरोना महामारीमुळे यंदाचे आंतरराष्ट्रीय योग दिनाचे आयोजन २१ जुन, रोजी आभासी पध्दतीने करण्यात आले. नबीरा महाविद्यालय, काटोल, प्रियदर्शिनी महिला महाविद्यालय, वर्धा आणि नागपूर शारीरिक शिक्षण महाविद्यालय, नागपूर या महाविद्यालयांचे विद्यार्थ्यांनी यावेळी योग व प्राणायामाची प्रात्याक्षिके सादर केलीत. सन्माननीय कुलगुरू, प्र-कुलगुरू आणि कुलसचिवांची उपस्थिती यावेळी होती.

०२.वार्षिक पुरस्कार वितरण

शैक्षणिक सत्र २०१७—२०१८ आणि २०१८—२०१९ वर्षांचा वार्षिक पुरस्कार वितरण सोहळा विद्यापीठाचे गुरूनानक भवन येथे पार पडला. सन्माननीय कुलगुरूंचे अध्यक्षतेखाली संपन्न झालेल्या या कार्यक्रमात ऑलिम्पीयन आणि अर्जुन पुरस्कार्थी श्री. गोपाल सैनी तसेच सुप्रसिध्द गायक मोहम्मद कादर व झिनत कादर यांची यावेळी प्रमुख उपस्थिती होती. एकूण ३,०३,०००/- रुपयाची पुरस्कार राशी यावेळी पाहुण्यांचे हस्ते वितरीत करण्यात आली.

०९. आंतर-विद्यापीठ क्रीडा स्पर्धाचे आयोजन

०१. व्हॉलीबॉल (पुरुष)

पश्चिम क्षेत्रीय आंतर-विद्यापीठ पुरुष व्हॉलीबॉल अंजिक्यपद स्पर्धेचे आयोजन राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठाचे यजमान पदाखाली दिनांक १६ ते २० डिसेंबर, २०१९ या कालावधीत व्हीनस क्लब, रेशीमबाग येथे करण्यात आले होते. एकूण ८४ विद्यापीठाचे संघ या स्पर्धेत सहभागी झाले. राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठाने या स्पर्धेचे विजेतपद पटकाविले होते.





०२. बॅडमिंटन (महिला)

अखिल भारतीय आंतर-विद्यापीठ महिला बॅडिमंटन स्पर्धेचे आयोजन राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठाचे यजमान पदाखाली विद्यापीठाच्या सुभेदार क्रीडा गृहात दिनांक २३ ते २५ डिसेंबर, २०१९ या कालावधीत करण्यात आले. चार विभागाचे एकूण ८० खेळाडू यात सहभागी झाले होते. दिल्ली विद्यापीठ संघाने या स्पर्धेचे विजेतपद प्राप्त केले.

संचालक क्रीडा व शारीरिक शिक्षण विभाग

RASHTRASANT TUKDOJI MAHARAJ NAGPUR UNIVERSITY SPORTS & PHYSICAL EDUCATION

ANNUAL REPORT 2019-2020

New Addition To The Discipline & Sports:

New sports disciplines including Canoeing, Kayaking, Wushu, Karate, Woodball, Skating, Floorball, Rugby, Wrestling Greco Roman Wrestling, Mini Golf an added to the Inter-Collegiate as well as Inter-University Sports Meets for Men & Women.

Inter-Collegiate Sports Meet

Department of Sports and Physical Education conducted the 81 Men's and Women's Inter- Collegiate Sports Meet at various Sports Complex of Nagpur, Wardha, Bhandara and Gondia District.

After the conclusion of Inter-Collegiate Sports Meet Selection Trials For Team

Selection Trials were conducted to select the University team for the Krida Mahotasava, West Zone Meet and All India Inter-University Meets. conducted by the Sports and Physical Education Board. The University team was selected by the duty contacted Committee. The Coaching camps for the selected teams also are conducted.

Performance In 23rd Maharashtra State Inter-University Sports Meet 'Krida Mahotsav 2019'

The 23rd Maharashtra State Inter-University Sports Meet 'Krida Mahotsav 2019' was held at the Punyashyok Ahilyadevi Holkar Solapur University from 26 to 30 December, 2019. In this sports tournament, won the gold medal In this Sports Tournament when their Men's Volleyball team of the University. finished creditably fourth. The Men's handball team bagged the bronze medal while the University Women's Volleyball team. Relay Women's athletic team also claimed the bronze medal in the 4x400 metres.

Performance Of University Team At The West Zone Inter-University Sports Meet

University **Men's Volleyball** team emerged as the champion in the West Zone Meet hosted by the Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University during December 16 to 22, 2019.

University **Men's Cricket** team won the title at the ITM University, Gwalior. The meet was organized from 23 to 27 December, 2019 .

The University **Cricket** team for Men finished Runners-Up in the All India Inter-University Cricket tournament hosted by Acharya Nagarjuna University, Guntur. Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University cricket men reached the final of the tournament for the very first time. The tournament was held from 11th to 15th of February, 2020.

The Softball team of University for Men was placed at third position in the tournament, held at Yogi Vemana University, Kadappa from January 8 to 12, 2020.

The All India Inter-University **Canoeing and Kayaking** competition was held at Mohanlal Sukhadia University, Udaipur from February 19 to 22. Avinash Nimbarte won the bronze medal in the K-1 category, while Kuldeep Vanjari also grabbed bronze medal in the K-2 category.

University's talented **Swimmer** Rutuja Talegaonkar excelled in the swimming competition for Women held at Lovely Professional University, Jalandhar from February 19 to 22, 2020. She dominated the contest by winning four medals she also claimed gold medals in the 800m, and 400m freestyle events. In the 400m and 200m Individual Medley (IM), Rutuja bassed silver medals. an another University swimmer Rishika Bodele claimed a bronze medal in the 50m freestyle.

Women's Fencing championship was organized at the Punjab University, Chandigarh from January 3 to 5, 2020. Rashtrasant Tukadoji Maharaj Nagpur University won a bronze medal in the category of foil event. Payal Mohurle, Nilofar Pathan, Himani Ghodmare and Harshada Damkondwar were the members of Fencing team of our university.

Payal Neb won the bronze medal in the **Women's Karate** competition, which was held at the Satyabhama Institute of Technology, Chennai from January 7 to 10, 2020. Payal participated in the kumite event.

The **Women team for Kabaddi** in the University team fourth in the women's kabaddi tournament, held at the Mahatma Gandhi Kashi University, Varanasi from January 17 to 20, 2020.

Punjab University, Chandigarh hosted the **Woodball Men & Women** championship From January 3 to 5, 2020, in which both the men's and women's teams of our university bagged the Third position.

1st Khelo India Inter University Games

The **first Khelo** India University Games was held at the KITS University Bhubaneswar from February 28 to March 1, 2020. Rashtrasant Tukadoji Maharaj Nagpur University athletes got entries in the sports such as Athletics, Swimming, Fencing, Boxing and Judo.

Rashtrasant Tukadoji Maharaj Nagpur University Players the Performance are:

Promising **Swimmer Rutuja Talegaonkar** made a big splash by winning six medals in the Swimming competition. She won Silver Medals in the 200m Freestyle and 400m Individual Medley. In the 100m, 400m and 800m Freestyle and 200m IM she pocketed Bronze Medals. **Rishika Bodele** missed the Medal by a whisker as she finished fourth in the 100m Breast Stroke. In the 50m Breast Stroke, Rishika had to be satisfied with the Sixth position.

In the 63-kg **Men's Boxing** event, Sachin bagged the Silver Medal, while Anshul Katariya claimed the Bronze Medal in the 81-kg section. Manish placed eighth in the 60-kg group. University **Women's fencing** team won the Bronze Medal. Payal Mohurle, Nilofar Pathan, Himani Ghodmare and Harshada Damkondwar represented the NU team. Aryan Meshram finished sixth in the foil category.

In the 4x400m **women's** Relay competition, University had to be satisfied with the Fourth spot. Nikita Raut, Utkarsha Lende, Sakshi Ambekar and Rutuja Shende were the members of the team.

World University Games

University athletes Nikita Raut and Prajakta Godbole represented the Indian varsity team in the World University Games held in Italy from July 3 to 14, 2019. Nikita Raut competed in the Half Marathon while Prajakta Godbole featured in the 5,000m race.

Sports Authority Of India Coaching Centre

The Sports Authority of India (SAI) has started basketball and handball coaching centres at the Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University premises. It is only SAI coaching centre in the Vidarbha.

National Virtual Seminar Organized

A ten-day national virtual seminar was organized during the Covid-19 pandemic for the students from May 29 to June 7, 2020. The topic of the Seminar was 'making of champions', in which students were guided by the experts in two groups on 'branding of champions', injury free sports, increased performance through diet, college students participation in sports: A challenge and finer point and my experience.

International Yoga Day

International Yoga Day was also organized virtually due to the ongoing Coronavirus pandemic on June 21, 2020. Nabira Mahavidyalaya, Katol, Priyadarshini Women's College, Wardha and Nagpur Sharirik Shikshan Mahavidyalaya, Nagpur students demonstrated exhibitions of yoga and pranayama. Honourable vice-chancellor and provice-chancellor and registrar attended the programme.

Annual Awards Function

The distribution of annual sports awards the Guru Nanak Bhavan, was held at Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University, Nagpur. Honorable Vice-chancellor presided over the function. Olympian and Arjuna Award Winner, Gopal Saini was the chief guest of the programme. Famous singers Mohammad Kadar and Zeenat Kadar were the guests of honour. The prize is amounting 3,03,3000/- were distributed by the hands of chief guests of the function.

Inter-University Sports Meet Organized

Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University played host to the West Zone Inter-University **Men's Volleyball** Championship from December 16 to 20, 2019 at the Venus Club ground, Reshimbag. In all, 84 university teams participated in the five-day tournament. Making most of the home advantage the team as varsity emerged as University champions of the sports meet.

The University also hosted the All India Inter-University **Women's Badminton** Championship at its playground team as the (Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University) Subhedar Hall from December 23 to 25, 2019. Around 80 players from four zones competed for the top honours. But Delhi University biggest the title as team.

Director

Sports & Physical Education